
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de 2023    *    n° 0381   *    Pág. 001/009 de outubro 14

SEDEC

PARQUE SOLON DE LUCENA

SEDES



Pág. 002/014    *    n° 0381    *    João Pessoa, 09 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/96E6-8925-CE08-AB73

SECITEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0770-A669-0387-6483



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 09 de outubro de 2023     *    n° 0381    *    Pág. 003/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/78D8-5ED2-8FB2-A4F1

IPM

PORTARIANº 294/2023 Em, 05 de Outubro de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de
28 de dezembro de 2005 no que consta do processo administrativo nº e tendo83.154/2023-1Doc
em vista a determinação proferida pelo Tribunal de Conta do Estado-TCE/PB, conforme consta do
processo resolve:TC nº 04798/22,

RESOLVE retificar o ato de aposentadoria nº 023/2008, publicado no
Semanário Oficial do Município nº 1100 de 01 a 16 de fevereiro de 2008, que passa a vigorar com o
seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
de acordo com o artigo 6º, incisos I, II III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c § 5° do artigo
40 da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, com
proventos integrais, à servidora , ocupante doMARIA CRISTINA CAVALCANTI DA SILVA
cargo de Professor da Educação Básica II, classificação funcional 01.11.02.01.05, matrícula nº
12.140-1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/872C-5D0D-0691-CFB9

EXTRATO



Pág. 004/014    *    n° 0381    *    João Pessoa, 09 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8D4E-5F2C-066E-3694

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/83E0-3E09-A50A-D28A

EXTRATO DE ADESÃO

Adesão nº: 06-015/2023.

Processo nº: 23.043/2023 - SEAD

Instrumento: Adesão àAta de Registro de Preços de nº 14818/2022, referente ao Pregão Eletrônico

nº 20220023 - SOPda Superintendência de Obras Públicas do Ceará- SOP

Objeto: Registro de Preço para futuros e eventuais serviços comum de Engenharia para

Manutenção Preventiva e Corretiva das instalações Físicas Prediais e Equipamentos Públicos, com

fornecimento de mão de obra, materiais e peças de reposição para atender a Secretaria de

Administração da Prefeitura de João Pessoa- SEAD e Secretaria de Educação e Cultura da

Prefeitura de João Pessoa -SEDEC

Partes: Secretaria deAdministração da Prefeitura de João Pessoa- SEAD, Secretaria de Educação

e Cultura da Prefeitura de João Pessoa -SEDEC e a empresa CETUS CONSTRUTORAEIRELI
Signatários: Sr. Ariosvaldo de Andrade Alves pela Secretaria de Administração da Prefeitura de

João Pessoa- SEAD, Sra. América Castro pela Secretaria de Educação e Cultura da Prefeitura de

João Pessoa –SEDEC e o Sr. Tales Emanuel Verissimo Pereira Araujo pela empresa CETUS
CONSTRUTORAEIRELI.
Recursos Financeiros:
SEAD

ADMINISTRATIVO

Classificação orçamentária: 16.101.04.122.5001-512174

Elemento de despesa: 3.3.90.39

Fonte de recursos: 1.5.00 -Recursos não vinculados de impostos)

SEDEC
ESCOLAS

Classificação orçamentária: 10.101.12.361.5417.102498

Elemento de despesa: 3.3.90.39

Fonte de recursos: 500 -Recursos não vinculados de impostos

540 – FUNDEB

543 – FUNDEB - Complementação da União.

CMEIS

Classificação orçamentária: 10.101.12.365.5417.102682

Elemento de despesa: 3.3.90.39 Fonte de recursos:

500 -Recursos não vinculados de impostos

540 – FUNDEB

550 - FNDE (Salário-Educação)

ADMINISTRATIVO

Classificação orçamentária: 10.101.12.122.5417.102785

Elemento de despesa: 3.3.90.39

Fonte de recursos: 500 -Recursos não vinculados de impostos

Valor total: R$ 30.000.000,00 (TRINTA MILHÕES DE REAIS)

João Pessoa, 09 de outubro de 2023.

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7334-3BF9-D913-B402



DIÁRIO OFICIAL                                                                                           João Pessoa, 09 de outubro de 2023     *    n° 0381    *    Pág. 005/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E536-39AE-92E2-BBA7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FE6B-A430-35CD-85D3



Pág. 006/014    *    n° 0381    *    João Pessoa, 09 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4FE0-E152-7A01-C8BD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8F29-83DD-9289-62A3

EXTRATO DEADITIVO DACONCORRÊNCIAPÚBLICANº 11.008/2023
1º TermoAditivo ao Contrato nº 11.044/2023 – PARAA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
EM PARALELEPÍPEDOS DE 18 RUAS NOS BAIRROS: CIDADE DOS COLIBRIS,
CUIÁ, PARATIBE E VALENTINADE FIGUEIREDO, EM JOÃO PESSOA/PB.
CHAVE CGM: Y3JZ-UGJF-81WU-LJF6.
MEMORANDO: 130.004/2023.
CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA: KANOVAENGENHARIAE CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: – É objeto do presenteAditivo o acréscimo no valor contratual de R$ 593.788,57.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto / PMJP e Adriano de Medeiros Iglesias /
Kanova Engenharia e Construções.

João Pessoa, 04 de outubro de 2023

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/66EE-1C37-420D-38BF



DIÁRIO OFICIAL                                                                                           João Pessoa, 09 de outubro de 2023     *    n° 0381    *    Pág. 007/014

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 24002/2023, decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº
24002/2023;
Memorando (interno) 132.117/2023;
Contratante: Secretaria Municipal de Habitação Social;
Contratado: Caixa Econômica Federal;
Representante Legal: Jovânio Gomes da Silva;
Objeto: Ministração de OFICINA DE CAPACITAÇÃO EM ENGENHARIA DE CUSTOS
para dois servidores da Secretaria Municipal de Habitação Social;
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir 06/10/2023.
Valor: R$ 4.370,00 (quatro mil, trezentos e setenta reais)
Dotação Orçamentária: Classificação funcional: 24.101.04.122.5001.242695; Elemento de
Despesa:
33.90.39; Fonte de Recursos: 1500

João Pessoa, 06 de Outubro de 2023.

EXTRATO DE I TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 008/2022

Contratante: Instituto de Previdência do Município de João Pessoa/PB – IPMJP,

CNPJ: 40.955.403/0001-09 PORTENTO CONSTRUÇÕES LTDA,Contratado:
CNPJ nº 00.437.311/0001-12 – Contratação de empresa especializadaObjeto:
na prestação de Serviços de Locação de Veículos, visando atender as

necessidades do Instituto de Previdência do Município de João Pessoa, pelo

período de 12 (doze) meses. Perfazendo um total de R$ 50.990,40 (cinquenta mil

e novecentos e noventa reais e quarenta centavos). Parcela mensal: R$ 4.249,20

(quatro mil duzentos e quarenta e nove reais e vinte centavos);

Vigência: 10 de outubro de 2023 a 10 de outubro de 2024

João Pessoa, __de outubro de 2023.

CAROLINE FERREIRA AGRA

Superintendente IPMJP

EXTRATO DEADITIVO DATOMADADE PREÇO Nº 11.001/2023
CHAVE CGM: O3OV-2H4V-HS94-PGZC
MEMORANDO INTERNO 133.998/2023.
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº11.023/2023 – CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE
ABERTURA VIÁRIA NA RUA MARIA JOSÉ MIRANDA DO AMARAL, NO
BAIRRO JARDIM VENEZA, EM JOÃO PESSOA/PB.
CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA:Antunes Engenharia Ltda.
OBJETO: É objeto do presenteAditivo o acréscimo de prazo de execução e o contratual em
04 (quatro) meses e o acréscimo no valor contratual de R$ 77.070,14.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto/PMJP e Eduardo Américo Antunes de
Oliveira/Antunes Engenharia.

João Pessoa, 04 de outubro de 2023

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura



Pág. 008/014    *    n° 0381    *    João Pessoa, 09 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B15F-7EAA-EB8F-1080

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6F65-25F9-2B59-78E9



DIÁRIO OFICIAL                                                                                           João Pessoa, 09 de outubro de 2023     *    n° 0381    *    Pág. 009/014

RICARDO JOSÉ VELOSO
Superintendente da EMLUR

CATIANE VALÉRIA DE BARROS SILVA
Representante legal do fornecedor registrado

MAIS EMPENHO EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 41.132.410/0001-73

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6DAD-9543-A7A7-67C7

AVISO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 8.303/2023- PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 13.046/2023
CHAVE CGM: D2SK-C5Y5-39I8-LT05
DATADEABERTURA: 24/10/2023 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES PARA A OS HOSPITAIS MUNICIPAIS
SANTAISABEL, PRONTOVIDAE COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de seu Pregoeiro, Everaldo
Francisco da Silva Junior torna público, para conhecimento dos interessados, que reabrirá a
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O Edital
ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no site
www.comprasgovernamentais.gov.br, sob o e no sitenúmero da UASG 926792,
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o Pregoeiro e sua
equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone: (83)
3214-7937 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº 10.520/2002,
pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.985/2003,
7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e subsidiariamente pela Lei nº
8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 06 de outubro de 2023.

EVERALDO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR
Pregoeiro da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3784-8427-6510-D55F

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.011/2023
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº. 14.739/2023 da SEINFRA.
DATADASESSÃO: 25/10/2023
HORÁRIO DAABERTURADAS PROPOSTAS: 09:45H - Horário de Brasília
SESSÃO DE DISPUTA: 10 H - Horário de Brasília

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA PARA
REALIZAÇÃO DE ENSAIO DE SONDAGEM PARA SUBSIDIAR DIVERSOS PROJETOS E
ESTUDOS TÉCNICOS NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB.

CHAVE CGM: 0IAS-W0HS-GMHX-IWDT

A Prefeitura Municipal de João Pessoa (Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA), através de seu
Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 1337 torna público que fará realizar a
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério de menor preço por item. O Edital ficará a
disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no site
www. l i c i t a coese . com.b r , sob o número da l i c i t a ção e no s i t e1009264
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes. A cópia do Edital e seus anexos estarão
disponíveis e a disposição dos interessados a partir de terça-feira 10/10/2023, nos endereços já
mencionados SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02 regulamentada pelos Decretos
Municipais nº 4.985/03 e nº 5.716/06, Decreto nº 7.884/2013, Lei Federal 8.666/93 e suas alterações
posteriores, Decreto Federal nº 5.450/2005, Lei Complementar nº 123/06 e 147/14.
FONTE DE RECURSOS: Ordinários. Consultas com o Pregoeiro e sua equipe de apoio, pelo Fone:
83 3214-7218.

Considerando o disposto no art. 191 da Lei 14.133/2021, com a redação dada pela Medida Provisória
nº 1.167/2023, opta-se por licitar de acordo com o regime da Lei 8.666/93.

João Pessoa, 06 de outubro de 2023

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA



Pág. 010/014    *    n° 0381    *    João Pessoa, 09 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DB40-767F-B91F-6E6A

AVISO DE 3º ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL Nº 97002/2023

CHAVE CGM YGR9-92ZQ-1ZZT-7G32

A Prefeitura Municipal de João pessoa, através da Comissão Especial de Licitação do
Programa “João Pessoa Sustentável”, instituída através do Decreto Municipal Nº
10.277/2023, torna público que fará realizar o certame de Seleção de Consultor Individual
nº 97002/2023, através da seleção de consultores com base em suas qualificações
conforme estabelecido no Edital, com recursos próprios e do Contrato de Empréstimo nº
4444-OC/BR – BID, que terá como objeto a Contratação de Consultoria Individual para
diagnóstico organizacional, por meio de análise de cenários, da definição da cadeia de
valor, mapeamento e redesenho dos macroprocessos críticos das secretarias priorizadas
pela Prefeitura Municipal de João Pessoa (PB), no âmbito do Programa João Pessoa
Sustentável, financiado com recursos do Contrato de Empréstimo Nº 4444/OC-BR (BR-L
1421), firmado entre o Município de João Pessoa e o Banco Interamericano de
Desenvolvimento – BID, bem como para desenvolver as atividades de assessoramento,
apoio e transferência de conhecimento, com base no Item V, da GN-2350-15, que
regulamenta a contratação de serviços de consultoria no âmbito do Contrato de
Empréstimo nº 4444 OC-BR, celebrado entre o Município de João Pessoa e o Banco
Interamericano de Desenvolvimento – BID. A cópia do Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no Portal da Transparência do Município de João Pessoa,
através do Portal Transparência da Prefeitura Municipal de João Pessoa, no link
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=8320. O prazo da licitação fica
PRORROGADO, de modo que os interessados em participar da seleção poderão enviar a
documentação exigida até as 23:59hs do dia 20/10/2023 para o e-mail
celuep@joaopessoa.pb.gov.br celuep@gmail.com, com cópia (CC0 para o email
observando os requisitos e orientações presentes no Edital, sob pena de exclusão no
processo de seleção. Qualquer informação será prestada através do link acima citado.

João Pessoa, 06 de outubro de 2023.

Vandeivi Amâncio
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Programa “João Pessoa Sustentável”

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B96B-F4BD-E424-2D38

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 15.382/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.035/2023
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE-LAVADORA EXTRATORA HOSPITALAR E OUTROS PARA O
INSTITUTO CÃNDIDAVARGAS.
Chave CGM: XXS3-74HI-DSKB-RM7K

O Instituto Cândido Vargas, torna público, aos interessados que, em virtude do pedido de
esclarecimento e impugnação de Edital, e da necessidade de melhor análise do
instrumento convocatório, resolve SUSPENDER “Sine Die”, o Pregão Eletrônico nº
62.035/2023, que estava previsto para ocorrer as 09:00hs do dia 10/10/2023. Este aviso
ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no site
https://www.gov.br/compras/pt-br, sob o número da UASG 462314, e no site
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Ressaltamos ainda, que a CSL
publicará novo aviso reabrindo o prazo inicialmente estabelecido. Consultas com a
Pregoeira e sua equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às
17:00h, no Fone: (83) 3214-1805 ou pelo e-mail licitacaoicv@gmail.com.

João Pessoa, 06 de Outubro de 2023.

Bruna da Silva Cartaxo
Pregoeira da CSL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D6BE-870F-9EF1-E26D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 18.595/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.038/2023
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE
REAGENTES E INSUMOS PARA O LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS E
AGÊNCIATRANSFUSIONALPARAO INSTITUTO CÂNDIDAVARGAS.

O Instituto Cândida Vargas, torna público, aos interessados que, em virtude do pedido de
esclarecimento e impugnação de Edital, e da necessidade de melhor análise do
instrumento convocatório, resolve SUSPENDER o Pregão Eletrônico nº“Sine Die”,
62.038/2023, que estava previsto para ocorrer as 09:00hs do dia 09/10/2023. Ressaltamos
ainda, que a CSLpublicará novo aviso reabrindo o prazo inicialmente estabelecido.

João Pessoa, 06 de Outubro de 2023.

Karla Renata Marinho Alves
Pregoeira da CSL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                           João Pessoa, 09 de outubro de 2023     *    n° 0381    *    Pág. 011/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FFDF-D1A6-FE3F-0A98

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8D4E-5F2C-066E-3694



Pág. 012/014    *    n° 0381    *    João Pessoa, 09 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F621-6134-0793-F924

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                           João Pessoa, 09 de outubro de 2023     *    n° 0381    *    Pág. 013/014

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.035/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6.358/2023
CHAVE CGM: R7U4-Q5EX-H7WQ-R7HX

Modalidade: Concorrência pública nº 11.035/2023
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO DE 15 RUAS, EM DIVERSOS BAIRROS, JOÃO PESSOA/PB

Tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas
todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº 8.666/93 (ainda
adotada, com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº
507/2023-TCU Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a integral
aplicabilidade da Lei 14.133/21), não sendo verificado nenhum vício que pudesse
macular a regularidade do certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares
estabelecidos no referido processo, homologo e adjudico o procedimento desta
Concorrência pública, declarando vencedora da licitação à empresa ROSA BARROS
CONSTRUTORA CNPJ: 08.866.317/0001-17 com proposta no valor de R$
2.092.705,53 (Dois milhões, noventa e dois mil, setecentos e cinco reais e cinquenta e três
centavos).

João Pessoa, 05 de outubro de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infra Estrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D131-2D71-ABB7-9EFE

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


